COMUNE di CAVENAGO di BRIANZA



SETTORE AFFARI GENERALI SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

DECRETO SINDACALE N. 4

OGGETTO: "Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Vicesegretario Comunale Reggente dott. Filippo Maria Proietti".

IL SINDACO

Richiamata la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 adottata dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con la quale è stato approvato in via definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

Dato atto che la disciplina chiarisce che il PNA è atto generale di indirizzo rivolto a tutte le Amministrazioni che adottano il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) e persegue, inoltre, l'obiettivo di semplificare le attività delle Amministrazioni nella materia, unificando in un solo strumento il PTPCT e il Programma Triennale della Trasparenza e dell'Integrità (PTTI);

Visto il paragrafo 5.2 "Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza" del suddetto PNA di ANAC, dal quale si evince che:

- la disciplina è volta ad unificare in capo ad un solo soggetto l'incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e a rafforzarne il ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività, eventualmente con modifiche organizzative ed anche alla luce delle ulteriori e rilevanti competenze in materia di accesso civico attribuite al RPCT dal D. Lgs. n. 97/2016;
- il Responsabile, pertanto, viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);
- negli Enti Locali la scelta ricade, di norma, sul Segretario Comunale, in continuità con l'orientamento delineato nel previgente art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012. Tuttavia, considerate le varie modifiche normative, il D. Lgs. n. 97/2016 ha espressamente contemplato la possibilità di affidare l'incarico a un dirigente apicale e, in caso di carenza di posizioni dirigenziali, soprattutto per gli Enti di piccole dimensioni, può essere individuato un dipendente con Posizione Organizzativa;

Richiamati i Decreti Sindacali:

- n. 15 in data 18.11.2019 con il quale il dott. Filippo Maria Proietti P.O. n. 1 è stato nominato Vicesegretario del Comune di Cavenago di Brianza;
- n. 2 in data 07.01.2021 con il quale è stato disposto, nelle more di individuazione del nuovo Segretario titolare, di incaricare il dott. Filippo Maria Proietti della reggenza della sede di Segreteria del Comune di Cavenago di Brianza con decorrenza 15.01.2021 e fino ai successivi 120 giorni;

Ritenuto opportuno, tenuto conto delle scadenze e dei prossimi adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza, di conferire temporaneamente al Vicesegretario Comunale Reggente dott. Filippo Maria Proietti le funzioni di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Ente;

Visti:

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il comma 7 dell'art. 1 della Legge n. 190/2012 che attribuisce la competenza a nominare il RPCT al Sindaco;
- il D. Lgs. n. 33/2013;

- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 dell'08.11.2018 e ss.mm.ii.;

decreta

- 1) Di nominare il dott. Filippo Maria Proietti Vicesegretario Comunale Reggente, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) del Comune di Cavenago di Brianza.
- 2) Di stabilire che la nomina in oggetto è effettuata nelle more di individuazione del nuovo Segretario titolare dell'Ente, e che, pertanto, la medesima nomina verrà attribuita al nuovo Segretario Comunale non appena individuato.
- 3) Di trasmettere il presente Decreto Sindacale:
 - all'interessato dott. Filippo Maria Proietti,
 - al Nucleo Indipendente di Valutazione,
 - all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).
- 4) Di pubblicare il presente Decreto Sindacale all'albo on-line e sul Sito comunale nell'apposita Sez. di "Amministrazione Trasparente".

Dalla Residenza Municipale, 04.02.2021

IL SINDACO

Dott. Davide FUMAGALLI Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e smi